Уголовное дело № 1-382/2025

УИД:04RS0007-01-2025-002987-26 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 11 августа 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Лебедевой Е.Н., единолично, 

при секретаре судебного заседания Грудининой А.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г. Улан-Удэ Михайлова А.О.,

подсудимого Алидоди Бегназара, его защитника – адвоката Сахинова В.А., представившего удостоверение и ордер, 

переводчика ФИО27, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Алидоди Бегназара, родившегося *** в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, со средним специальным образованием, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (8 эпизодов), ч.3 ст.30 - п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (1 эпизод),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушения на особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах.

Не позднее ***, точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, обладающего организаторскими способностями и приемами склонения других лиц к совершению преступлений, имеющего навыки способов и приемов бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы, деятельность которой была направлена на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес> Республики Бурятия.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленное лицо, являясь фактически создателем и руководителем организованной группы, определило для себя следующий основополагающий круг обязанностей: осуществление общего руководства и разработка общего плана деятельности организованной группы, то есть ее состава, схемы действий каждого соучастника, распределение между ними обязанностей по подготовке и совершению конкретных преступлений, по совершению действий, направленных на достижение общей цели поставленной перед организованной группой; подыскание каналов поставки наркотических средств, налаживание каналов незаконного сбыта; осуществление контроля финансов организованной группы, выплата участникам организованной группы вознаграждения за совершенные ими преступления в виде денежных средств.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, неустановленное лицо, в неустановленное время, не позднее ***, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной сети «Интернет», а так же, обладая высоким уровнем знаний криптостойкого шифрованного программного продукта, предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджер WhatsApp), в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной деятельности в интернет-мессенджере «WhatsApp», где зарегистрировался под ник-неймом «

<

данные изъяты>». 

Не позднее ***, точная дата не установлена, неустановленное лицо, при не установленных обстоятельствах, подыскало участников организованной группы, при подборе которых ориентировалось на распределение между ними функциональных обязанностей (ролей), в зависимости от имеющихся навыков, жизненного опыта, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая при этом стремление последних к быстрому финансовому обогащению. 

Так, не позднее *** неустановленное лицо в интернет-мессенджере «WhatsApp» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» вступило в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем использования сети «Интернет», с неустановленными лицами, определив им роли «бухгалтеров», «перевозчиков», «закладчиков», «курьеров»; ежедневно получало отчеты от участников организованной группы о результатах их незаконной деятельности; выплачивало денежное вознаграждение участникам. 

Так же, не позднее ***, точная дата не установлена, неустановленное лицо вступило в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем использования телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», с неустановленным лицом, определив ему роль «Бухгалтера» - лица отвечающего за выплату участникам организованной группы денежного вознаграждения за выполненную преступную деятельность, а так же за выплату денежных средств на расходы, связанные с совершением преступлений.

В период с *** по *** у ФИО1, находившегося в 

<

адрес> 

<

адрес>, осознававшего противоправность незаконных сбытов наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды от систематических незаконных сбытов наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на вступление в организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, в том числе на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp» в роли «закладчика» наркотических средств.

В период с *** по ***, неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» - куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в ходе общения в интернет-мессенджере «WhatsApp», предложило ФИО1 занять роль «закладчика» наркотических средств в организованной группе, при этом, соблюдая разработанные ранее меры конспирации и защиты от возможного разоблачения, скрывая явный преступный характер предстоящей преступной деятельности от окружающих, ознакомило ФИО1 с мерами конспирации при незаконных сбытах наркотических средств бесконтактным способом, уведомило о размерах денежного вознаграждения за проделанную работу действующей в организованной группе системе мер наказаний и поощрений и с целью расширения состава и вовлечения новых участников в состав организованной группы. Далее неустановленное лицо, разъяснило ФИО1 его обязанности, в частности осуществлять получение посредством тайников, мелкооптовых и оптовых партий наркотических средств, их хранение, и последующее размещение в тайники с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям, тем самым войти в состав организованной группы, специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет», мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, там же и в то же время, на предложение неустановленного лица, ответил согласием, подтверждая тем самым, осознанность принятого решения, готовность войти в состав участников организованной группы и намерение совместно заниматься преступной деятельностью на протяжении неопределенно длительного времени. 

Таким образом, ФИО1, осознавая противоправность незаконного сбыта наркотических средств, желая стать участником организованной группы и улучшить свое материальное положение путем совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, добровольно и осознанно вошел в состав участников организованной группы специализирующейся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, с использованием сети «Интернет» в интернет-мессенджере «WhatsApp», заняв должность «закладчика». 

Таким образом, в период с *** по *** ФИО1, действуя из корыстных побуждений, объединился с неустановленными лицами в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств в интернет-мессенджере «WhatsApp».

В состав данной организованной группы также входили:

- неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» – организатор преступлений;

- неустановленные лица - исполнители преступлений;

- ФИО1 - исполнитель преступлений в роли «закладчика».

ФИО1 осуществлял свою преступную деятельность совместно с неустановленными лицами до ***, то есть принимал активное участие в организованной группе, с целью незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес> с целью извлечения материальной выгоды в виде денежных средств. 

Созданная неустановленным лицом, организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в следующем:

- в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течении длительного промежутка времени, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств, как основного источника доходов и средств к существованию. Так, на протяжении всего периода существования данной организованной преступной группы никто из участников не имел намерения выйти из ее состава, в связи с чем организованная преступная группа прекратила свою совместную преступную деятельность с ФИО1, только после того, как последний был разоблачен и задержан сотрудниками правоохранительных органов;

- постоянстве форм и методов подготовки и совершения преступлений;

- сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно;

организованностью, выражающейся в следующем: 

- распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным организатором преступной группы;

- предварительным планированием преступлений, и наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от совершения преступлений; 

- соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет». 

- использованием социального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания диалогов;

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью и организованностью.

*** по указанию неустановленного лица - оператора Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО1, для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованной группы, прибыл в 

<

адрес>.

Не позднее *** неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на неустановленном участке местности в 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов и кофеин; и с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин, и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), о чем сообщило ФИО1 *** около 21 часа.

*** в период с 09 до 11 часов ФИО1, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал из тайника на неустановленном участке местности в 

<

адрес>, две оптовые партии вышеуказанных наркотических средств, которые *** около 21 часа перевез в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывал и упаковывал данное наркотическое средство на разовые дозы «закладки» с целью дальнейшего сбыта. 

1) *** в период с 18 до 20 часов ФИО1, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,1480 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин, которое поместил в «тайник» на участке местности, расположенном на расстоянии около 13 метров в западном направлении от 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет».

ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 13 часов до 13 часов 10 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 13 метров в западном направлении от 

<

адрес>, из «тайника» было изъято вещество массой 0,1480 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), запрещены к обороту в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

2) Кроме того, *** в период с 18 до 20 часов ФИО1, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,2422 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин, которое поместил в «тайник» на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет».

ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 46 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, из «тайника» было изъято вещество массой 0,2422 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), запрещены к обороту в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

3) Кроме того, *** в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,1751 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов, которое поместил в «тайник» на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет».

ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 13 часов до 13 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, из «тайника» было изъято вещество массой 0,1751 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), запрещены к обороту в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

4) Кроме того, *** в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,1741 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов, которое поместил в «тайник» на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет».

ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, из «тайника» было изъято вещество массой 0,1741 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), запрещены к обороту в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

5) Помимо этого, *** в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,2109 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов, которое поместил в «тайник» на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет».

ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, из «тайника» было изъято вещество массой 0,2109 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), запрещены к обороту в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

6) Кроме того, *** в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,2895 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов, которое поместил в «тайник» на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет».

ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, из «тайника» было изъято вещество массой 0,2895 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), запрещены к обороту в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

7) Кроме этого, *** в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества массой 0,1946 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов, которое поместил в «тайник» на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет».

ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, из «тайника» было изъято вещество массой 0,1946 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин и вещество из группы меторфанов.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681наркотические средства- ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), запрещены к обороту в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

8) Кроме этого, *** в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ФИО1, действуя в составе организованной группы, взял часть вышеуказанного вещества общей массой 0,6143 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и или левометорфан) и сильнодействующее вещество — трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), и направился на 

<

адрес> с целью незаконного сбыта данного наркотического средства через тайники-закладки посредством сети «Интернет» в составе организованной группы с неустановленными лицами.

ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 30 метрах от 

<

адрес> у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество общей массой 0,6143 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и или левометорфан) и сильнодействующее вещество — трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и или левометорфан) и сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), общей массой 0,6143 гр., по своей общей массе относится к значительному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства. 

9) Кроме этого, не позднее *** неустановленное лицо, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, оборудовало тайник на неустановленном участке местности в 

<

адрес>, с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов и кофеин; и с оптовой партией вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин, и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), о чем сообщило ФИО1 *** около 21 часа.

*** в период с 09 до 11 часов ФИО1, выполняя отведенную ему роль в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом, забрал из тайника на неустановленном участке местности в 

<

адрес>, две оптовые партии вышеуказанных наркотических средств, которые *** около 21 часа перевез в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывал и упаковывал данное наркотическое средство на разовые дозы «закладки» с целью дальнейшего сбыта. 

Часть данных наркотических средств, а именно вещество общей массой 82,5389 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин, и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), и вещество общей массой 4,3212 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов и кофеин, ФИО1 умышленно, незаконно хранил в квартире по адресу: 

<

адрес> до *** с целью дальнейшего сбыта в составе организованной группы с неустановленными лицами бесконтактным способом, путем размещения в тайниках-закладках, посредством сети «Интернет».

ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что *** в период с 01 часа 20 минут до 02 часов 26 минут в ходе проведения обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещество общей массой 82,5389 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин, и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), и вещество общей массой 4,3212 гр., являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов и кофеин.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и или левометорфан) и сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино) метил-1-(м-метоксифенил) циклогексанол общей массой 82,5389 гр., и наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов и кофеин общей массой 4,3212 гр., по своим общим массам относятся к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств. 

ФИО5 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, в целом установлено, что в феврале 2024 года он находился у себя дома в 

<

адрес> и ФИО40 позвонил ему и сообщил, что находится в 

<

адрес>, и что для него у того есть работа, которая хорошо будет оплачиваться. Его заинтересовало предложение ФИО41, о чем он ему сообщил. ФИО42 сказал, чтобы он ждал звонка от работодателя. Через несколько дней ему позвонил мужчина, который представился ФИО43, и сказал, что тот на счет работы, после чего он поинтересовался, что за работа и что ему необходимо будет делать. ФИО44 сообщил ему, что это за эту работу ему будут платить хорошие деньги, и пояснил, что это связано с «гречкой». Далее он посоветовался с ФИО45 и тот ему сказал, что работа хорошая, что ему нужно приехать в 

<

адрес> Поскольку ему нужны были деньги, он согласился с предложением ФИО46, о чем сказал ему, это было в середине ***. Далее Умар перевел ему деньги, после чего он в *** года приобрел билеты на поезд, по маршруту 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, после чего сразу же взял билет на поезд до 

<

адрес>, куда приехал в конце ***. На вокзале его встретил ФИО47, с которым они проехали в адрес того проживания: 

<

адрес>. Квартиру в настоящее время назвать не может, но может пояснить, что в дальнейшем оформлял в данной квартире прописку. В квартире ему уже ФИО48 объяснил, что работа его будет заключаться в раскладке наркотика героин в тайники на территории 

<

адрес>, что за каждую закладку будет ему оплачивать 400 рублей, а за так называемый мини-клад (закладка с несколькими закладками) будут платить 200 рублей за каждую закладку в мини-кладе. Он понял, что его работа будет заключаться в том, что нужно будет делать закладки с героином. Поскольку денег на возвращение в 

<

адрес> у него не было, он решил остаться в 

<

адрес> и заниматься закладками. Он понимал, что данная деятельность является уголовно наказуемой. ФИО49 его проинструктировал, что нужно делать закладки соблюдая методы конспирации, чтобы не задержали правоохранительные органы, а именно что нельзя делать закладки рядом с камерами видеонаблюдения. Таким образом его задача заключалась в том, что необходимо было делать закладки и поднимать оптовые веса, делать отчет и фотографии и отправлять эту информацию ФИО50 в «Ватсапе». После чего он начал работать. Периодически он ходил по городу и делал тайники с героином весом по 0,2-0,3 гр. Места закладок фотографировал на фотокамеру с телефона через приложение с функцией присваивания координат. Полученные фото с местами закладок скидывал ФИО51 на мессенджер приложение «WhatsApp». Деньги за работу ему ФИО52 переводил на карту. Когда наркотики заканчивались, ФИО53 отправлял его в 

<

адрес>, где он в тайниках забирал наркотики весом от 30 до 100 грамм. В *** года он уехал домой в Таджикистан, к жене. В конце *** года ему позвонил ФИО54 и попросил его ехать в 

<

адрес>, для того чтобы раскладывать героин. Он дал согласие, при этом поинтересовался где ФИО55, на что тот ответил, что в настоящее время около месяца с ним не связывался. Далее ФИО56 перевел ему деньги на билеты, после чего, он сначала самолетом долетел из 

<

адрес> *** до 

<

адрес>, после чего на поезде *** доехал до 

<

адрес>, а уже потом на поезде *** приехал в 

<

адрес>. С *** на *** он остановился в гостинице, а уже *** арендовал однокомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> за 2500 рублей в сутки. С *** по ***, он был без работы, после чего попросил у ФИО57 работу - наркотики для раскладки в тайники, при этом пояснил, что у него нет денег, что он хочет купить теплые вещи. ФИО58 скинул ему адрес не далеко от адреса его проживания, точный адрес сказать не может, но визуально помнит. *** он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> в дневное время ему в «Ватсапе» позвонил ФИО59 и сказал, что нужно забрать тайник с наркотиком, и отправил фото клада, он согласился. В этот же день он направился к месту с тайником с наркотиком, где у мусорных баков в снегу нашёл сверток обмотанный пакетом, после чего направился домой. Уже дома, он развернул сверток и увидел, что в нем находится 20 свертков, обмотанных полосатой изолентой желтого и зеленого цветов. В этот же вечер, он разложил данные свертки с наркотиком в тайники, расположенные недалеко от его дома, отчет отправил ФИО60. ***, он находился у себя дома по вышеуказанному адресу и днем ФИО61 позвонил ему и сказал, что он отправил курьером из 

<

адрес> ему наркотики, и что курьер ему позвонит. Ночью этого же дня ему позвонил неизвестный, и сказал, что ему необходимо передать ему от ФИО62 товар, после чего уточнил его адрес проживания, и что ночью приедет в 

<

адрес>. Примерно в 2-3 ночи, ему позвонил неизвестный и сообщил, что приехал, после чего он вышел из дома, где увидел стоящего на парковке у дома мужчину, он подошел к нему, поздоровался, после чего он передал ему сверток обмотанный на несколько раз полиэтиленом. Далее они попрощались, после чего тот уехал в неизвестном направлении. Больше он его не видел. В данном свертке со слов ФИО63 было 50 грамм. На следующий день он расфасовал героин в 30 мелких свертков, которые обернул пакетом, после чего по указанию ФИО64 разложил в тайник не далеко от дома, Далее он периодически осуществлял тайники-закладки на территории 

<

адрес>. *** ему позвонил отец ФИО65 ФИО66 и сказал, что тот находится в 

<

адрес>, и попросил его о помощи, а именно чтобы он отвез их к следователю, которая ведет уголовное дело, он согласился, после чего прошел в их адрес проживания откуда они уже все вместе проследовали до здания наркоконтроля. Отец ФИО67 и его родственник зашли в здание наркоконтроля, а он пошел раскладывать в тайник наркотики, полученные им *** оптовой партии. Рядом со зданием наркоконтроля у основания кустов в снегу по указанию ФИО68 он положил сверток с 11 свертками с героином, после чего пошел делать одиночные тайники-закладки. Сделав 10 тайников-закладок па территории 

<

адрес>, он направился домой. *** он отдыхал. *** он понял, что героин заканчивается, и созвонился с ФИО69. После разговора ФИО70 сказал ему, что необходимо ехать в 

<

адрес> за героином, после чего перевел ему деньги на билеты. Также ФИО71 сказал, что необходимо сделать мини-клад с 19 сверками с героином для закладчиков, причем уточнил, что 2 свертка с героином предназначались для закладчика, а так же раскидать оставшиеся свертки с героином в тайники. В обеденное время он пошел на железнодорожный вокзал за билетом и взял с собой, 19 свертков, которые поместил в пустую пачку от сигарет, а также оставшиеся свертки с наркотиком. По пути следования он осуществлял тайник-закладки. Перейдя пешеходный мост через железнодорожные пути, он зашел за ларьки и у кирпичной постройки кинул пачку с 19 свертками, после чего пошел на железнодорожный вокзал, где купил билет на поезд до Иркутска. Вечером того же дня он уехал в 

<

адрес>. Утром *** в Иркутске он поехал на такси к месту, где находился тайник с героином. Координаты тайника ему отправил ФИО72. На окраине города, точное место не помнит, в лесу, он поднял партию героина. Далее он сообщил ФИО74, что забрал героин, и что нужны деньги на такси, чтобы он доехал до 

<

адрес>. Тот перевел ему деньги, после чего он заказал такси, на котором отправился до 

<

адрес>. Примерно в 21 час *** он приехал в 

<

адрес>, после чего прошел к себе домой и усн

<

адрес> следующий он расфасовал героин в 50 свертков, которые в течение дня выходя на улицу размещал в тайники закладки, недалеко от адреса его проживания. Вечером возвращаясь домой он шел по 

<

адрес>, где разложил остатки свертков в тайник. Одни из свертков наркотиком он кинул в сугроб напротив отделения Сбербанка, а один - в деревянные поддоны у магазина «Красное-Белое», после чего зашел домой. Сегодня, то есть ***, оставшийся героин он завернул в свертки, после чего направился по городу осуществляя тайники-закладки с наркотиком. Осуществив 7 тайников закладок, он шел по дворам, где к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, показали свои удостоверения и пояснили, что у них имеется информация о том, что при нем имеются наркотики, предназначенные для сбыта. Он понял, что сотрудникам полиции известно о том, что он является закладчиком и сразу пояснил, что при нем имеются наркотики. Далее в присутствии понятых под протокол у него изъяли наркотики и телефон. В протоколе все было указано верно, о чем они с понятыми поставили свои подписи, он понимал содержание протокола так знает русский язык (письменный и устный). Кроме того, может пояснить, что у него дома, где он снимает квартиру по адресу: 

<

адрес>, хранятся наркотики около 21 разовых доз. Далее его доставили в здание наркоконтроля, где он отказался от прохождения медицинского освидетельствования, так как недавно употреблял героин и анализы все равно бы это показали. В 

<

адрес> он всегда работал один. Далее поясняет, что приехав в 

<

адрес> обратно, он продолжил заниматься размещением "закладок" с наркотиком-героин по указанию оператора "

<

данные изъяты>". *** он получил сообщение от оператора "

<

данные изъяты>" с местом "оптовой закладки" с наркотиком-героин. Данное сообщение тот ему прислал около 21 часа ***, где были указаны координаты, а именно в 

<

адрес>. Также "

<

данные изъяты>" сообщил, что там находятся две "оптовые" партии наркотика-героин, которые между собой различаются. *** в 

<

адрес> он прибыл на то место по координатам и забрал две оптовые партии героина. Время было примерно в период с 09 часов по 11 часов. Точное место он уже не помнит, где-то в лесном массиве. Примерно в 21 часов 00 минут *** он прибыл обратно в 

<

адрес> и привез с собой две оптовые партии героина к себе домой. На следующий день, *** в период с 09 часов по 11 часов, он расфасовывал героин, который поднял в 

<

адрес>, на мелкие "закладки". В этот день он разложил несколько закладок на территории 

<

адрес>. В том числе, он разместил в период с 18 часов по 20 часов *** две мелкие закладки по 

<

адрес>. Одну в сугробе у обочины автодороги, а другую в деревянном лотке напротив магазина "Красное Белое". Два данных места он показал на проверке показаний на месте. Кроме этого, ему стало известно, что на этих двух местах сотрудниками полиции в ходе ОРМ "Обследования..." были изъяты указанные закладки. *** в период с 09 часов по 11 часов он расфасовывал часть героина на мелкие закладки, который поднял в 

<

адрес>. Далее, с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут он стал размещать эти закладки по 

<

адрес> и 

<

адрес> года 

<

адрес>. В ходе проверки показаний на месте он показал эти места, а также в ходе осмотра места, они были изъяты. В этот же день его задержали, где у него при себе были три закладки, которые он не успел разложить. Кроме того, у него дома был обыск, где у него обнаружили часть двух оптовых партий героина, который он поднял в 

<

адрес>, и который предназначался для последующего сбыта. Также были изъяты два рулона изоленты, с помощью которых он делал закладки. Так, всё он делал это по указанию оператора "Умар". Вину признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.218-221, 225-226, 244-251, т.2 л.д.34-37);

- согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 и фототаблице от ***, группа проверки показаний проследовала за ФИО1, где он указал на участок местности, расположенный на перектестке 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенный на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от угла дома №;9 по 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что на этом месте *** разместил несколько свертков с наркотиком «героин»; н указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 13 метров в западном направлении от 

<

адрес>. А именно на поверхность снежного сугроба на обочину автодороги. Так, ФИО1, указал на место, и пояснил, что *** он на этом месте разместил тайник-закладку с наркотиком с целью сбыта через сеть «Интернет»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, а именно на деревянный лоток, расположенный на расстоянии около 5 метров напротив входа в магазин «Красное Белое». Так, ФИО1, указал на место, и пояснил, что *** он на этом месте разместил тайник-закладку с наркотиком с целью сбыта через сеть «Интернет»; указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. Так, ФИО1, указал на место, и пояснил, что *** он на этом месте разместил тайник-закладку с наркотиком с целью сбыта через сеть «Интернет»; он указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. Так, ФИО1, указал на место, и пояснил, что *** он на этом месте разместил тайник-закладку с наркотиком с целью сбыта через сеть «Интернет»; указал на участок местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. Так, ФИО1, указал на место, и пояснил, что *** он на этом месте разместил тайник-закладку с наркотиком с целью сбыта через сеть «Интернет»; указал на участок местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. Так, ФИО1, указал на место, и пояснил, что *** он на этом месте разместил тайник-закладку с наркотиком с целью сбыта через сеть «Интернет»; указал на участок местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. Так, ФИО1, указал на место, и пояснил, что *** он на этом месте разместил тайник-закладку с наркотиком с целью сбыта через сеть «Интернет» (т.1 л.д.231-240). 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил полностью. Показал, что на его иждивении находится малолетний ребенок, неработающая супруга, младшие сестра и брат, а также мама, у которой неудовлетворительное состояние здоровья. Преступления совершил ввиду тяжелого материального положения, отсутствия работы, необходимости обеспечивать семью. Он потерял отца, является единственным кормильцем в семье. Хронических заболеваний у него нет, инвалидом он и его близкие родственники не являются. Просил учесть, что все наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, рассказал все известные ему сведения об участниках организованной группы, указал на все места, где произвел «закладки». 

Кроме признательных показаний, вина Алидоди Безназара в совершении всех инкриминируемых деяний подтверждена показаниями следующих свидетелей. 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что *** около 11-12 часов он и его друг Свидетель №3 находились в БГСХА. К ним обратились сотрудники полиции. Попросили их участвовать в качестве понятых, они согласились. Он, его друг и сотрудники полиции отправились в ИВС, где находился обвиняемый ФИО1 с защитником, переводчиком, а также сотрудниками конвоя. По прибытии следователь представил их, они представились, им были разъяснены права и обязанности, разъяснен порядок следственного действия, после чего разъяснили права обвиняемому, разъяснено о применении фотосъемки. Следователь предложил обвиняемому показать места, где он заложил закладки с наркотичкескими средствами для интернет-торговли. Обвиняемый пояснил, что необходимо проехать на 

<

адрес> года. В данном месте было обнаружено пять закладок – свертков, обмотанных изолентой зеленого цвета. Обвиняемый пояснял, где их закладывал. Каждый сверток был упакован в zip-пакет, опечатан, кроме того, на каждый изъятый сверток с наркотическим средством составлялся протокол. С данным протоколом были все ознакомлены, замечаний не поступало. Далее, проследовали по 

<

адрес>, где обвиняемый показал еще два места, где осуществлял закладки - в сугробе вблизи дороги, второй около магазина «КрасноеБелое», со слов следователя, данные наркотические средства уже были изъяты. Также обвиняемый пояснил, что необходимо проехать на перекресток улиц Хахалова и Цивилева, где он пояснил, что также закладывал закладки, но их уже не было. Давления на обвиняемого со стороны сотрудников полиции не оказывалось, он самостоятельно, добровольно и уверенно все рассказывал. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что *** около 11 часов он со своим другом Свидетель №2 вышел их БГСХА, к ним подошли сотрудники полиции, попросили их поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились и проехали совместно с сотрудниками в ИВС. Их представили подсудимому, его защитнику и переводчику, после чего были разъяснены права. Обвиняемый добровольно пояснил, что он покажет места, где осуществлял закладки наркотических средств для сбыта через интернет-магазин. Они с сотрудниками и всеми участниками следственного действия проехали по адресу: 

<

адрес> года, также на ул. 

<

адрес>. Обвиняемый сам показывал места, где им были осуществлены закладки наркотических средств, для последующего сбыта, упакованные с помощью зеленой изоленты. Обнаруженные свертки с содержимым, упакованные изолентой зеленого цвета, были упакованы и опечатаны, где расписались все участвующие лица. После изъятия каждой закладки составлялся протокол, с которыми они ознакамливались, все соответствовало действительности, замечаний ни от кого не поступало. Всего было изъято пять закладок. Кроме того, вблизи «Виадука» подозреваемый указал еще места, где им были сделаны закладки, около магазина «КрасноеБелое», следователь всем пояснил, что на этом месте сотрудниками полиции в ходе ОРМ были уже изъяты данные закладки. От обвиняемого, защитника и переводчика и понятых жалоб и заявлений не поступало. Давления на обвиняемого со стороны сотрудников полиции морального, физического не оказывалось. Показывал места добровольно. 

Свидетель ФИО28 суду показала, что *** около 01 часа она возвращалась домой по 

<

адрес> к ней подошли сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого при обыске в жилище. На что она согласилась. Они проехали по адресу: 

<

адрес>, и поднялись на второй этаж она, второй понятой, следователь. Зайдя в квартиру, следователь представился, предоставил постановление о производстве обыска в жилище, разъяснил права, обязанности, также были разъяснены права подозреваемому, ему было предложено выдать запрещенные вещества. Обыск проводился слева направо, квартира однокомнатная. Подозреваемый добровольно выдал вещества, находящиеся в коробке, которая находилась на полке под телевизором. В данной коробке были обнаружены таблетки, 21 сверток героина, изолента черного и красного цвета. Все это было изъято, упаковано и опечатано. Кроме того, под диваном в данной квартире был обнаружен еще один сверток с героином. Подсудимый пояснял, что приобрел наркотические средства для сбыта. По окончании обыска был составлен протокол, с которым все были ознакомлены, замечаний на протокол не поступило. Также в ходе обыска проводилась фотофиксация. В ходе обыска на подсудимого давления никто не оказывал, он самостоятельно и добровольно все показывал.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №4, Свидетель №1, надлежаще извещённых о времени и месте проведения судебного заседания.

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия показал, что *** около 12 часов находился около образовательного учреждения БАК по 

<

адрес> вместе со своим другом Свидетель №6, к ним подъехали сотрудники полиции, предложили им принять участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия, пояснили, что, необходимо проехать на два участка мест в котором могут находиться «тайники-закладки» с наркотическим веществом, на что мы согласились. Далее, он, Свидетель №6 и сотрудники полиции, проехали до места, расположенного в районе «Бурвода» по 

<

адрес>. Так, сотрудники полиции разъяснили им понятым, права и обязанности, порядок проведения, сказали, что будет проведено ОРМ на обнаружение запрещенных предметов и веществ. Кроме того, им понятым пояснили, что на двух местах могут иметься «тайники-закладки» с наркотическим средством. Так, они проехали до жилого дома по 

<

адрес>, так на первом этаже дома, находился магазин «Красное Белое». Так, на улице напротив магазина «Красное Белое» примерно в пяти метрах от входа в магазин, внутри деревянного лотка сотрудниками полиции на данном месте, был обнаружен сверток в изоленте красного цвета с содержимым внутри веществом. Далее сотрудники полиции сразу же его упаковали в полимерный бесцветный пакет, горловину пакета перевязали черной нитью и опечатали белой бумажной биркой, на которой они все расписались. После обнаружения указанного свертка, сотрудник полиции составил протокол, который зачитал и все присутствующие в нем расписались. Затем они проехали до дома по 

<

адрес>, прошли на участок напротив этого дома, на обочину дороги, где на снежном сугробе, сотрудниками полиции на данном месте, был обнаружен сверток в изоленте красного цвета с содержимым внутри веществом. Далее сотрудники полиции сразу же его упаковали в полимерный бесцветный пакет, горловину пакета перевязали черной нитью и опечатали белой бумажной биркой, на которой они все расписались. После обнаружения указанного свертка, сотрудник полиции составил протокол, который зачитал и все присутствующие в нем расписались. После чего сотрудники полиции спрашивали у них, имеются ли у них какие-либо замечания или заявления, на что они пояснили, что не имеется. (т.1 л.д.208-210)

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №7. (т. 1 л.д. 182-185)

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия показал, что имелась оперативная информация что гр. ФИО1, *** на двух участках местности оборудовал тайники с «закладками» с наркотическим средством героин, предназначенных для сбыта наркопотребителям, через интернет-магазин «Умар» бесконтактным способом. А именно на участке местности, расположенном по 

<

адрес>, внутри деревянного лотка лежащего на земле напротив входа в магазин «Красное Белое» и на участке местности, расположенном в 13 метрах от 

<

адрес>, на поверхности снежного сугроба на обочине автодороги. С целью проверки данной информации было принято решение о проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Для проведения данного мероприятия были привлечены двое незаинтересованных граждан. Так, ***, он совместно с двумя незаинтересованными гражданами, прибыли на участок местности, расположенный по 

<

адрес>. Перед началом мероприятия он разъяснил незаинтересованным гражданам их права и обязанности, а также порядок мероприятия. Далее в их присутствии на данном участке местности был обнаружен сверток в изоленте красного цвета неправильной формы с содержимым внутри, напротив входа в магазин «Красное Белое» на улице внутри деревянного лотка. Обнаруженный сверток был изъят и упакован надлежащим образом без доступа к содержимому. Аналогичным образом, в этот же день, было проведено вышеуказанное ОРМ и на втором участке местности, расположенном в 13 метрах от 

<

адрес>, на поверхности снежного сугроба на обочине автодороги, в результате чего также был обнаружен сверток в изоленте красного цвета неправильной формы с содержимым внутри. Который также был изъят, упакован и опечатан надлежащим образом без доступа к содержимому. По окончании каждого проведения ОРМ «Обследования…», им были составлены протоколы, с которым были ознакомлены незаинтересованные граждане, после чего расписались в нем. Два свертка с содержимым внутри были направлены на химическое исследование, в ходе которого было установлено, что в свертке находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин. (т.1 л.д.186-189). 

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что *** около 13 часов находился в воинской части ... на 

<

адрес>, к ним в часть пришли сотрудники полиции, которые представились оперуполномоченными (далее сотрудники полиции), предъявили удостоверение. Сотрудники полиции предложили им принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на что он согласился, так как ему стало интересно. Также сотрудник полиции обратился еще к одному его сослуживцу ФИО29, предложил тому, как и ник принять участие в качестве понятого, на что тот тоже согласился. Далее, он, ФИО29 и сотрудники полиции, проехали до места, расположенного в районе ЖД Вокзала по 

<

адрес>, где находился автомобиль. В данном месте находились сотрудники полиции, и молодой парень кавказской внешности, которого им представили, как ФИО1. Далее, сотрудник полиции указал на него и на ФИО29, сказал, что они приглашены в качестве понятых и попросил их понятых представиться, назвать их полные данные, что они и сделали. Далее, он, ФИО29, ФИО1 и сотрудники полиции, сели в автомобиль. Затем сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности, порядок проведения мероприятия, сказали, что будет проведено изъятие запрещенных предметов у Алидоди Бегназара и предупредили всех о том, что все будет фотографироваться. Перед началом изъятия предметов сотрудник полиции предложил Алидоди Бегнзарау добровольно сообщить о запрещенных предметах или веществах, на что тот ответил, что в левом кармане куртки есть наркотическое средство – «героин», «гречка», которую тот хотел сбыть через интернет-магазин - «

<

данные изъяты>». Далее сотрудники полиции изъяли у ФИО1, из его левого кармана куртки – сотовый телефон, а из левого кармана – три красных свертка с содержимым внутри. Затем у Алидоди были обнаружены и изъяты две банковские карты и ключи с магнитом от домофона. После чего сразу все изъятое было упаковано в прозрачные полимерные пакеты, которые перевязывались черной нитью и опечатывались белой бумажной биркой, в которой они сразу все расписались, без доступа к содержимому. ФИО1 пояснил, что изъятые наркотики хотел сбыть через магазин «

<

данные изъяты>», а в изъятом у него сотовом телефоне имеется фотографии с местами закладок с наркотиками. А также сообщил, что у него дома еще хранятся наркотики для последующего сбыта через интернет магазин - «

<

данные изъяты>». После окончания был оставлен протокол. От Алидоди Бегназра жалоб и заявлений не поступало. Никакого давления на него со стороны сотрудников не было. Пояснения тот давал добровольно.(т.1 л.д.190-192).

Виновность Алидоди Бегназара по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1480 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 13 метров в западном направлении от 

<

адрес> также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ... от ***, в отдел УНК поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, *** г.р., *** по 

<

адрес>, на поверхности снежного сугроба заложил «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин», с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неустановленным лицам, через интернет-магазин «Умар». В целях проверки оперативной информации, пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, *** в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности, а именно на поверхности снежного сугроба на обочине автодороги, расположенной в 13 метрах от 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, с содержимым внутри. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от *** установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,1480г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов. (т. 1 л.д.89)

- согласно рапорту на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, *** в целях проверки поступившей оперативной информации, пресечения преступной деятельности гр. ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, а именно на поверхности снежного сугроба на обочине автодороги, расположенной в 13 метрах от 

<

адрес>. (т.1 л.д.92);

- согласно рапорту по результатам проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, *** в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, а именно на поверхности снежного сугроба на обочине автодороги, расположенной в 13 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, с содержимым внутри. (т.1 л.д.94);

- согласно протоколу ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», фототаблица от ***, *** в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 10 минут проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, а именно на поверхности снежного сугроба на обочине автодороги, расположенной в 13 метрах от 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, с содержимым внутри. (т.1 л.д.-95-98);

- согласно справке об исследовании ... от ***, представленное на исследование вещество, массой 0,1480г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов. (т.1 л.д.101);

- согласно заключению эксперта ... от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,1460г, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.136-148);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин, которое было изъято *** в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 13 метров в западном направлении от 

<

адрес>. (т.1 л.д.150-153);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ... ****, ... ****; ключ с магнитом от домофона; изъятые ***. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие информацию, доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета, изъятые в ходе обыска ***; доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.163-174);

- согласно справке о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ***, Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (в настоящее время чат магазина называется «Улан-Уде ‹Закрытый клуб >) представляет собой организованную преступную группу, целью деятельности которой является извлечение прибыли от сбыта наркотических средств опийной группы - «героин» и «метадон». Преступная группа, организатором и лидером которой является неустановленное лицо с юзернеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», характеризуется устойчивостью, длительным периодом существования, наличием распределения ролей (в структуре выделяется оператор и курьеры), каждый участник группы исполняет отведенные обязанности согласно роли в группе. (т.1 л.д.182-185);

Виновность Алидоди Бегназара по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2422 гр., обнаруженного на участке местности, а именно внутри деревянного лотка, лежащего на земле на против входа в магазин «Красное Белое» по 

<

адрес> также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ... от ***, в отдел УНК поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, *** г.р., *** по 

<

адрес>, внутри деревянного лотка, лежащего на земле на против входа в магазин «Красное Белое», заложил «тайник-закладку» с наркотическим средством «героин», с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом неустановленным лицам, через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В целях проверки оперативной информации, пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, *** в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 46 минут проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на участке местности, а именно внутри деревянного лотка, лежащего на земле на против входа в магазин «Красное Белое» по 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, с содержимым внутри. Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по РБ ... от *** установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,2422г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов. (т. 1 л.д.74);

- согласно рапорту на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, *** в целях проверки поступившей оперативной информации, пресечения преступной деятельности гр. ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, изъятия из незаконного оборота наркотических средств, разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, а именно внутри деревянного лотка, лежащего на земле на против входа в магазин «Красное Белое» по 

<

адрес>. (т.1 л.д.77);

- согласно рапорту по результатам проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, *** в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 46 минут проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, а именно внутри деревянного лотка, лежащего на земле на против входа в магазин «Красное Белое» по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, с содержимым внутри. (т.1 л.д.79);

- согласно протоколу ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», фототаблица от ***, в *** в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 46 минут проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, а именно внутри деревянного лотка, лежащего на земле на против входа в магазин «Красное Белое» по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят полимерный сверток красного цвета, с содержимым внутри. (т.1 л.д.80-83);

- согласно справке об исследовании ... от ***, представленное на исследование вещество, массой 0,2422г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов. (т.1 л.д.86);

- согласно заключению эксперта ... от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,2422г, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.136-148);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин, которое было изъято *** в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес>. (т.1 л.д.150-153);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ..., ...; ключ с магнитом от домофона; изъятые ***. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие информацию, доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета, изъятые в ходе обыска ***; доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.163-174);

- справка справке о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ***, Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (в настоящее время чат магазина называется «Улан-Уде ‹Закрытый клуб >) представляет собой организованную преступную группу, целью деятельности которой является извлечение прибыли от сбыта наркотических средств опийной группы - «героин» и «метадон». Преступная группа, организатором и лидером которой является неустановленное лицо с юзернеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», характеризуется устойчивостью, длительным периодом существования, наличием распределения ролей (в структуре выделяется оператор и курьеры), каждый участник группы исполняет отведенные обязанности согласно роли в группе. (т.1 л.д.182-185);

Виновность Алидоди Бегназара по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1751 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ... от *** *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,1751г, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.102);

- согласно протоколу осмотра места происшествия, фототаблица от ***, *** в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят зеленый сверток в изоленты, с содержимым внутри, который был упакован и опечатан с подписью участвующих лиц. (т.1 л.д.121-122); 

- согласно заключению эксперта ... от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,1751г, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.136-148);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин, которое было изъято *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. (т.1 л.д.150-153);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ... ****, ... ****; ключ с магнитом от домофона; изъятые 23.01.2025г. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие информацию, доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета, изъятые в ходе обыска ***; доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.163-174);

- согласно справке о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ***, согласно которому Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (в настоящее время чат магазина называется «Улан-Уде ‹Закрытый клуб >) представляет собой организованную преступную группу, целью деятельности которой является извлечение прибыли от сбыта наркотических средств опийной группы - «героин» и «метадон». Преступная группа, организатором и лидером которой является неустановленное лицо с юзернеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», характеризуется устойчивостью, длительным периодом существования, наличием распределения ролей (в структуре выделяется оператор и курьеры), каждый участник группы исполняет отведенные обязанности согласно роли в группе. (т.1 л.д.182-185). 

Виновность Алидоди Бегназара по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1741 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ... от *** *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,1741г, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.103);

- согласно протоколу осмотра места происшествия, фототаблица от ***, которым *** в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят зеленый сверток в изоленты, с содержимым внутри, который был упакован и опечатан с подписью участвующих лиц. (т.1 л.д.123-124); 

- согласно заключению эксперта ... от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,1741г, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. В процессе исследование израсходовано 0,0020г вещества. (т.1 л.д.136-148);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин, которое было изъято *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. (т.1 л.д.150-153);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ... ****, ... ****; ключ с магнитом от домофона; изъятые ***. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие информацию, доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета, изъятые в ходе обыска ***; доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.163-174);

- согласно справке о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ***, согласно которому Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (в настоящее время чат магазина называется «Улан-Уде ‹Закрытый клуб >) представляет собой организованную преступную группу, целью деятельности которой является извлечение прибыли от сбыта наркотических средств опийной группы - «героин» и «метадон». Преступная группа, организатором и лидером которой является неустановленное лицо с юзернеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», характеризуется устойчивостью, длительным периодом существования, наличием распределения ролей (в структуре выделяется оператор и курьеры), каждый участник группы исполняет отведенные обязанности согласно роли в группе. (т.1 л.д.182-185). 

Виновность Алидоди Бегназара по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2109 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ... от *** *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,2109г, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин.. (т.1 л.д.104);

- согласно протоколу осмотра места происшествия, фототаблица от ***, которым *** в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят зеленый сверток в изоленты, с содержимым внутри, который был упакован и опечатан с подписью участвующих лиц. (т.1 л.д.125-126); 

- согласно заключению эксперта ... от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,2109 г., является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.136-148);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин, которое было изъято *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. (т.1 л.д.150-153);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ... ****, ... ****; ключ с магнитом от домофона; изъятые ***. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие информацию, доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета, изъятые в ходе обыска ***; доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.163-174);

- согласно справке о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ***, согласно которому Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (в настоящее время чат магазина называется «Улан-Уде ‹Закрытый клуб >) представляет собой организованную преступную группу, целью деятельности которой является извлечение прибыли от сбыта наркотических средств опийной группы - «героин» и «метадон». Преступная группа, организатором и лидером которой является неустановленное лицо с юзернеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», характеризуется устойчивостью, длительным периодом существования, наличием распределения ролей (в структуре выделяется оператор и курьеры), каждый участник группы исполняет отведенные обязанности согласно роли в группе. (т.1 л.д.182-185). 

Виновность Алидоди Бегназара по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2895 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ... от *** *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,2895 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.105);

- согласно протоколу осмотра места происшествия, фототаблица от ***, *** в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят зеленый сверток в изоленты, с содержимым внутри, который был упакован и опечатан с подписью участвующих лиц. (т.1 л.д.127-128);

- согласно заключению эксперта ... от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,2895 г, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.136-148);

- согласно протоколу предметов, фототаблица от ***, осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин, которое было изъято *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>. (т.1 л.д.150-153);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, в соответствии с которыми осмотрены: сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ... ****, ... ****; ключ с магнитом от домофона; изъятые ***. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие информацию, доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета, изъятые в ходе обыска ***; доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.163-174);

- согласно справке о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ***, Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (в настоящее время чат магазина называется «Улан-Уде ‹Закрытый клуб >) представляет собой организованную преступную группу, целью деятельности которой является извлечение прибыли от сбыта наркотических средств опийной группы - «героин» и «метадон». Преступная группа, организатором и лидером которой является неустановленное лицо с юзернеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», характеризуется устойчивостью, длительным периодом существования, наличием распределения ролей (в структуре выделяется оператор и курьеры), каждый участник группы исполняет отведенные обязанности согласно роли в группе. (т.1 л.д.182-185);

Виновность Алидоди Бегназара по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1946 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ... от *** *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, массой 0,1946 г, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.106);

- согласно протоколу осмотра места происшествия, фототаблица от ***, *** в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят зеленый сверток в изоленты, с содержимым внутри, который был упакован и опечатан с подписью участвующих лиц. (т.1 л.д.129-130);

- согласно заключению эксперта ... от ***, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество, массой 0,1946 г, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин. (т.1 л.д.136-148);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин, которое было изъято *** в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>. (т.1 л.д.150-153);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ... ****, ... ****; ключ с магнитом от домофона; изъятые ***. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие информацию, доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета, изъятые в ходе обыска ***; доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.163-174);

- согласно справке о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ***, Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (в настоящее время чат магазина называется «Улан-Уде ‹Закрытый клуб >) представляет собой организованную преступную группу, целью деятельности которой является извлечение прибыли от сбыта наркотических средств опийной группы - «героин» и «метадон». Преступная группа, организатором и лидером которой является неустановленное лицо с юзернеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», характеризуется устойчивостью, длительным периодом существования, наличием распределения ролей (в структуре выделяется оператор и курьеры), каждый участник группы исполняет отведенные обязанности согласно роли в группе. (т.1 л.д.182-185);

Виновность Алидоди Бегназара по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) массой 0,6143 гр., обнаруженного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» *** в ходе досмотра у ФИО1, также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления КУСП ... от ***, *** с 11 часов 44 минут до 14 часов 40 минут проведено оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, *** г.р., в ходе которого он был задержан. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 3 (три) красных свертка неправильной формы с содержимым внутри. По данному факту ФИО1 пояснил, что в обнаруженных свертках наркотическое средство «героин», которое он намеревается сбыть с помощью через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Согласно справке об исследовании ... от ***, представленное на исследование вещество, общей массой 0,6143г, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). (т.1 л.д.52);

- согласно рапорту на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ***, *** в целях проверки поступившей оперативной информации, пресечения преступной деятельности ФИО1, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении указанных лиц. (т.1 л.д.53);

- согласно справке о результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ***, *** в 11 часов 00 минут под наблюдение был взят вход в подъезд 

<

адрес>. В 11 часов 44 минуты ФИО1 вышел из подъезда и направился по 

<

адрес>, далее прошел на 

<

адрес>, вышел на «Главпочтамт», прошел по 

<

адрес>, перешел дорогу и направился в сторону 

<

адрес> года. По пути следования Алидоди Бегнзар вел себя настороженно, оглядывался по сторонам, при этом держал на уровне груди свой сотовый телефон. Далее подошел к дому ... по 

<

адрес> года, остановился возле него, затем подошел к углу фундамента этого же дома и вновь на секунду остановился. Далее он на мгновение остановился у забора рядом с домом ... по 

<

адрес>, после сделал несколько шагов и замедлился. Затем он остановился возле гаражей, бросил в снег мелкий предмет зеленого цвета, навел камеру сотового телефона на место, куда что-то бросил и продолжил движение. Было принято решение его задержать. Сотрудники полиции представились и предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники сообщили, что имеются основания полагать, что он хранит при себе наркотические средства и с целью проверки данной информации в присутствии незаинтересованных граждан будет произведен его досмотр. ФИО1 пояснил, что при нем находятся свертки с наркотиком «героин» наркотики, которые он хотели заложить в тайники для сбыта неустановленному кругу лиц. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у ФИО1 были изъяты наркотические средства, сотовый телефон, банковские карты и ключи от арендуемой им квартиры. (т.1 л.д. 54-55);

- согласно акту изъятия и осмотра предметов и материалов, фототаблица от ***, *** в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в салоне автомобиля, припаркованного на участке местности, расположенном в 30 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки сотовый телефон «Honor»; из левого кармана куртки: три свертка красного цвета неправильной формы с содержимым внутри, ключи с магнитом от домофона; из левого наружного кармана куртки: две банковские карты; которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что в изъятые у него наркотики хотел продать через магазин «

<

данные изъяты>», в сотовом телефоне имеется переписка с куратором и фотографии с местами, где заложены наркотические средства. Кроме этого наркотик «героин» имеется в арендованной квартире по 

<

адрес>. (т.1 л.д.56-58);

- согласно справке об исследовании ... от ***, в представленное на исследование вещества, находящиеся в 3 свертках, общей массой 0,6143г, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). (т. 1 л.д.66);

- согласно заключению эксперта ... от ***, представленное на экспертизу вещество, массой 0,6143 г, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). (т.1 л.д.136-148);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), которое было изъято *** в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». (т.1 л.д.150-153);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ... ****, ... ****; ключ с магнитом от домофона; изъятые 23.01.2025г. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие информацию, доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета, изъятые в ходе обыска ***; доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.163-174);

- согласно справке о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ***, Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (в настоящее время чат магазина называется «Улан-Уде ‹Закрытый клуб >) представляет собой организованную преступную группу, целью деятельности которой является извлечение прибыли от сбыта наркотических средств опийной группы - «героин» и «метадон». Преступная группа, организатором и лидером которой является неустановленное лицо с юзернеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», характеризуется устойчивостью, длительным периодом существования, наличием распределения ролей (в структуре выделяется оператор и курьеры), каждый участник группы исполняет отведенные обязанности согласно роли в группе. (т.1 л.д.182-185);

Виновность Алидоди Бегназара по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – являющегося смесью, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, сильнодействующее вещество – трамадол (трамал)((+/-) – транс 2 [(диацетиламино)метил] – 1 – (м- метоксифенил) циклогексанол), а также вещество из группы меторфанов и кофеин массами 82,5389 гр., 4,3212 гр., обнаруженного у ФИО1 в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, также объективно подтверждается доказательствами, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ:

- согласно рапорту об обнаружении признаков преступления КУСП ... от ***, *** в период времени с 01 часа 20 минут по 02 часов 26 минут в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: вещество, общей массой 82,5389 гр., являющееся смесью, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, сильнодействующее вещество – трамадол (трамал)((+/-) – транс 2 [(диацетиламино)метил] – 1 – (м- метоксифенил) циклогексанол), а также вещество из группы меторфанов и кофеин; и вещество, общей массой 4,3212г, являющееся смесью, содержащий в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов и кофеин; которые ФИО1 и неустановленные лица намеревались умышленно, незаконно сбыть посредством сети «Интернет», в крупном размере, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. (т. 1 л.д.107);

- согласно протоколу обыска от ***, фототаблицы, *** в период времени с 01 часа 20 минут по 02 часов 26 минут в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: в настенной подставке под телевизором в коробке - 21 сверток, обмотанные в изоленту красного цвета с содержимым внутри; на сушилке – два рулона изоленты красного и зеленого цвета; под диваном на полу – сверток, обмотанный в изоленту красного цвета с содержимым внутри; внутри дивана – черный паккет с содержимым в виде порошка и комочков светлого цвета. Все вышеизъятое было упаковано и опечатано. ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством – героин, предназначенный для последующего сбыта через сеть «Интернет». (т.1 л.д.111-119);

- согласно заключению эксперта ... от ***, представленное на экспертизу вещества изъятые в ходе обыска: вещество, общей массой 82,5389г, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин, и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол); вещество, общей массой 4,3212г, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов и кофеин. В процессе исследование израсходовано по 0,0020г от веществ. (т.1 л.д.136-148);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, осмотрены: вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин, и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол); вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов и кофеин; которые были изъяты *** в ходе проведения обыска. (т.1 л.д.150-153);

- согласно протоколу осмотра предметов, фототаблица от ***, в соответствии с которыми осмотрены: сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ... ****, ... ****; ключ с магнитом от домофона; изъятые 23.01.2025г. в ходе ОРМ «Наблюдение», содержащие информацию, доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета, изъятые в ходе обыска ***; доказывающую причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. (т.1 л.д.163-174);

- согласно справке о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ***, Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (в настоящее время чат магазина называется «Улан-Уде ‹Закрытый клуб >) представляет собой организованную преступную группу, целью деятельности которой является извлечение прибыли от сбыта наркотических средств опийной группы - «героин» и «метадон». Преступная группа, организатором и лидером которой является неустановленное лицо с юзернеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», характеризуется устойчивостью, длительным периодом существования, наличием распределения ролей (в структуре выделяется оператор и курьеры), каждый участник группы исполняет отведенные обязанности согласно роли в группе. (т.1 л.д.182-185)

Оценив исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Сведений о том, что при получении указанных доказательств были допущены какие-либо нарушения уголовно-процессуального закона, суду не представлено. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания Алидоди Багназара, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, согласно которым он подробно изложил обстоятельства совершенных им преступлений. Допросы Алидоди Багназара проводились в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в присутствии защитника и переводчика, с разъяснением всех предусмотренных законом прав, в том числе права, предусмотренного ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя. Показания подсудимого последовательны, непротиворечивы, объективно согласуются с его собственными показаниями, данными при проверке показаний на месте, согласно которым он указал места совершенных преступлений. 

Кроме того, виновность подсудимого в совершенных преступлениях подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО37, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №7 – незаинтересованных граждан, участвовавших в качестве понятых при обнаружении и изъятии наркотических средств в ходе осмотра мест происшествий; проведении обыска в жилище, оперативно-розыскного мероприятия, свидетеля Свидетель №4 – сотрудника полиции, участвовавшего при проведении оперативно-розыскного мероприятия, осмотра мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства в арендованной квартире по 

<

адрес>.

Показания указанных свидетелей суд также кладет в основу приговора, поскольку они дополняют друг друга, согласуются между собой, а также с исследованными письменными материалами уголовного дела, а именно с результатами оперативно-розыскных мероприятий, рапортами должностных лиц, протоколами осмотра мест происшествий, осмотра предметов, с заключениями экспертов, а также другими исследованными судом доказательствами.

Совокупность исследованных доказательств, добытых без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, позволяет суду сделать вывод, что вина Алидоди Багназара по всем эпизодам совершения преступлений в составе организованной группы нашла свое полное подтверждение.

Как следует из ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Из совокупности исследованных доказательств установлено, что в период с 05 по *** ФИО1, действуя из корыстных побуждений, объединился с неустановленными лицами в организованную группу с целью совместного систематического совершения особо тяжких преступлений, в сфере незаконного оборота наркотических средств, в течение неопределенно длительного периода времени, на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с целью извлечения финансовой выгоды от сбытов наркотических средств в интернет-мессенджере «WhatsApp». 

В состав данной организованной группы также входили: неустановленное лицо – организатор преступлений; неустановленные лица - исполнители преступлений; ФИО1 - исполнитель преступлений. Выполняя отведенную роль, ФИО1 в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с неустановленным лицом с целью извлечения финансовой выгоды от сбыта наркотических средств бесконтактным способом забрал на неустановленном участке местности в 

<

адрес>, две оптовые партии вышеуказанных наркотических средств, которые *** около 21 часа перевез в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывал и упаковывал данное наркотическое средство на разовые дозы «закладки» для дальнейшей реализации. В последующем, размещал закладки с наркотическими средствами в тайниках на территории 

<

адрес>, фотографировал данные места, составлял описание и отчет, указывая координаты местности, ориентир по фото, также он отправлял фотографии закладки, т.е. непосредственно участвовал в совершении преступлений, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств разным потребителям наркотических средств, выполняя свои функциональные обязанности по обеспечению деятельности организованной группы. ФИО4 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, наркотические вещества были обнаружены и изъяты. 

Из собранных по делу доказательств установлено, что созданная неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась своей устойчивостью, выражающейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, с единой целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта синтетических наркотических средств; постоянством форм и методов подготовки и совершения преступлений; сплоченностью и постоянными связями между соучастниками, действующими совместно и согласованно; распределением ролей среди членов группы и согласованностью в преступных действиях, в соответствии с планом разработанным организатором преступной группы; предварительным планированием преступлений и наличием единой преступной цели – получением финансовой выгоды от совершения преступлений; соблюдением членами организованной группы мер конспирации и защиты от правоохранительных органов выражавшейся в механизме бесконтактного сбыта наркотических средств, построенном исключительно на дистанционном общении в сети «Интернет». Прекратил свою преступную деятельность ФИО1, только после того как был разоблачен и задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, в том числе из исследованных показаний подсудимого, что преступная группа базировалась на строгом распределении ролей, в ней соблюдались правила поведения и взаимодействия между ее участниками, меры конспирации, установлена оплата за работу. ФИО1 действовал совместно, с единым умыслом, в составе организованной группы, которая имела место и осуществляла незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», выполняя свои функции закладчика в совершаемых преступлениях, без осуществления которых достижение общего преступного результата было бы невозможно. 

Из совокупности доказательств установлено, что цель совершаемых действий - сбыт наркотических средств была ясна ФИО1, который данное обстоятельство не оспаривает.

Суду представлено достаточно доказательств, свидетельствующих о преступной деятельности подсудимого, в частности его собственные подробные признательные показания, касающиеся структуры, иерархии и функционирования организованной группы, в состав которой он входил, исследованы показания свидетелей из числа незаинтересованных граждан, письменные материалы дела, в том числе результаты оперативно-розыскной деятельности, а также другие доказательства. 

Масса и вид наркотических средств, которые пытался сбыть подсудимый в составе организованной группы неопределенному кругу лиц, установлены специалистами при исследовании и экспертами при даче заключений, оснований не доверять которым у суда не имеется. Упаковка и количество изъятых свертков, отмеченные в экспертных исследованиях, соответствуют данным протоколов их изъятия.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и или левометорфан) и сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), общей массой 0,6143 гр., относится к значительному размеру, предусмотренного для данного вида наркотического средства, наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и или левометорфан) и сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино) метил-1-(м-метоксифенил) циклогексанол общей массой 82,5389 гр., и наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов и кофеин общей массой 4,3212 гр., по своим общим массам относятся к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств. 

Также судом установлено, что наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.

Умыслом подсудимого при совершении покушения на сбыт наркотических средств охватывалось использование электронных и информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку в судебном заседании установлено, что посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», ФИО1 связывался с неустановленным соучастником преступления, в том числе получил от него координаты оптовой партии наркотических средств для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Оперативно-розыскные мероприятия, в том числе, «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Правомерность проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого сомнений не вызывает, так же как и достоверность сведений об источниках сообщаемых фактов и о законности их получения.

Экспертное заключение составлено экспертом соответствующего государственного учреждения, обладающим специальными познаниями, имеющим необходимый стаж работы. Порядок назначения и производства экспертизы соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, выводы эксперта научно обоснованы, мотивированны и убедительны, оснований сомневаться в их достоверности не имеется.

ФИО6 и его защитника о том, что преступления совершены в связи с тяжелым материальным положением, не влияют на существо обвинения и виновность подсудимого в инкриминируемых деяниях.

Совокупность представленных доказательств является достаточной для признания вины подсудимого ФИО1 в совершении преступлений и постановления в отношении него обвинительного приговора. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1480 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2422 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1751 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1741 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2109 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2895 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1946 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 (эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) массой 0,6143 гр.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и или левометорфан) и сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино) метил-1-(м-метоксифенил) циклогексанол общей массой 82,5389 гр., и наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов и кофеин общей массой 4,3212 гр) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий по всем преступлениям признак «организованной группой» нашел свое подтверждение из вышеприведенного анализа доказательств.

Квалифицирующий по всем преступлениям признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет)» нашел свое подтверждение в судебном заседании из совокупности исследованных судом доказательств, в том числе показаниями подсудимого о том, что в своем мобильном телефоне в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» он осуществлял последовательную переписку в интернет-мессенджере «WhatsApp» с кураторами, которые непосредственно курировали и координировали его действия при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, происходило обсуждение о порядке передачи наркотиков для последующего сбыта потребителям, направлялись координаты с описанием местности, сведения о выполненной работе, отчеты в виде фотографий с изображением мест «закладок» с наркотическим средством.

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – массой 0,6143 гр., «в крупном размере» в отношении изъятого вещества массами 82,5389 гр., 4,3212 гр. нашли свое полное подтверждение на основе анализа исследованных по делу доказательств. Размер наркотических средств определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Исследовав данные о личности ФИО1 учитывая его поведение в период судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, ч.3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости. 

В качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах функционирования организованной группы, роли ее членов в совершении преступлений, указании на места сбыта наркотических средств, его поведение после совершенных преступлений, его молодой возраст, наличие на иждивении малолетнего ребенка и супруги, оказание материальной помощи матери, брату и сестре, неудовлетворительное состояние здоровья матери. 

При этом по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1751 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>; по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1741 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 10 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>; по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2109 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>; по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2895 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>; по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1946 гр., обнаруженного на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>; по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – являющегося смесью, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, сильнодействующее вещество – трамадол (трамал)((+/-) – транс 2 [(диацетиламино)метил] – 1 – (м- метоксифенил) циклогексанол), а также вещество из группы меторфанов и кофеин массами 82,5389 гр., 4,3212 гр., обнаруженного у ФИО1 в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, суд признает смягчающими Алидоди Бегназару наказание обстоятельствами явку с повинной, поскольку он добровольно сообщил и указал на места нахождения указанных наркотических средств, при этом правоохранительные органы не располагали указанными данными. Кроме того, по указным выше шести эпизодам преступлений, суд полагает необходимым признать в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории особо тяжких, посягающего на здоровье населения, для достижения целей наказания, призванных восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 за каждое совершенное преступление наказание в виде реального лишения свободы. Принимая во внимание данные о личности ФИО1, его имущественное положение, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд не усматривает.

При этом, принимая во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, суд считает, что применение иного, более мягкого вида наказания не возымеет должного воздействия на исправление подсудимого и не достигнет целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

По мнению суда, применение к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ к лишению свободы за совершенное преступление, не обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания по каждому эпизоду преступления, суд также учитывает положения ч.1 ст. 67 УК РФ, характер и степень фактического участия в совершении преступлений в составе организованной группы, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

Поскольку все совершенные преступления являются неоконченным, суд при назначении наказания подсудимому по каждому эпизоду преступления учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при определении размера наказания ФИО1 по каждому эпизоду преступления руководствуется правилами, установленными ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ с учетом принципа частичного сложения назначенных наказаний, ввиду того, что все совершенные в совокупности преступления являются покушениями на особо тяжкие преступления.

Суд приходит к выводу, что смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности, не носят характер исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Поэтому оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, по всем эпизодам преступлений, суд не находит.

Исходя из конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания, замены лишения свободы принудительными работами, не имеется.

Обсудив положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории всех совершенных преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей - оставить без изменения и надлежит отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвоката Сахинова за защиту интересов обвиняемого ФИО1 в ходе предварительного следствия по назначению в сумме 38 145 руб. (т. 2 л.д. 76-77), и в суде 16 695 подлежат в соответствии с ч.1 ст. 131, ч.ч. 1, 2 ст.132 УПК РФ взысканию с осуждённого ФИО1 в полном объеме. Оснований для освобождения осужденного, являющегося трудоспособным, от взыскания процессуальных издержек в указанном размере, в том числе в связи с имущественной несостоятельностью, суд не установил. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискации подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Судом установлено, что преступления совершены ФИО1 с использованием им в ходе совершения преступлений мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, с сим-картой МТС, в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. п. 10.1 и 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд считает необходимым конфисковать данное вещественное доказательство, принадлежащее ФИО1 как орудие совершения преступления, обратив его в доход государства.

Разрешая вопрос об остальных вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Алидоди Бегназара виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить Алидоди Бегназару наказание: 

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1480 гр.) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2422 гр.) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1751 гр.) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1741 гр.) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2109 гр.) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,2895 гр.) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество из группы меторфанов и кофеин массой 0,1946 гр.) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), кофеин и сильнодействующее вещество – трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол) массой 0,6143 гр.) в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), кофеин, вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и или левометорфан) и сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-(диметиламино) метил-1-(м-метоксифенил) циклогексанол общей массой 82,5389 гр., и наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, вещество из группы меторфанов и кофеин общей массой 4,3212 гр.) в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить Алидоди Бегназару наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Алидоди Бегназару в виде заключения под стражей отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания Алидоди Бегназару под стражей с *** до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - вещества являющиеся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, а также вещество из группы меторфанов, и кофеин, массами: 0,1731г; 0,1721 г; 0,2089 г; 0,2875 г; 0,1926 г; 4,2792 г; 0,2382 г; 0,1440 г; вещества являющиеся смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+/-) - транс - 2 [(диметиламино) метил) - 1 - (м - метоксифенил) циклогексанол), также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан и/или левометорфан), и кофеин, массами: 82,5349 г; 0,6023 г., рулон изоленты зеленого цвета и рулон изоленты красного цвета - по вступлении приговора в законную силу - хранить в камере хранения вещественных доказательств в ОП ... УМВД до принятия решения по выделенному уголовному делу по обвинению иных соучастников преступлений; две банковские карты ПАО «Сбербанк» ... ****, ... ****; ключ с магнитом от домофона – возвратить по принадлежности законному владельцу. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, принадлежащий Алидоди Бегназару - конфисковать, обратив его в доход государства.

Процессуальные издержки в сумме 54 840 руб., связанные с вознаграждением труда защитника по назначению, взыскать с осужденного Алидоди Бегназара в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Е.Н. Лебедева